

70. मुंबई जुगार प्रतिबंध अधिनियम 1887, कलम 6 नुसार खालीलपैकी कोणते अधिकार पोलीस अधिकाऱ्याला दिलेले नाहीत ?

- (1) बळाचा वापर करून संशयीत जागी प्रवेश
- (2) संशयीत जागेत रात्री किंवा दिवसा केव्हा ही प्रवेश
- (3) जुगार साधनांची झडती
- (4) जुगार साधने नष्ट करणे

Which of the following powers are not given to a police officer under section 6 of the Bombay Prevention of gambling Act, 1887 ?

- (1) Forcible entry into suspected place
- (2) Entry into suspected place during day or night time
- (3) Search of gambling instruments
- (4) Destroying gambling instruments

71. कलम 80, माहिती तंत्रज्ञान अधिनियम, 2000 अंतर्गत सार्वजनिक जागेशी संबंधित खालीलपैकी कोणते अधिकार पोलीस अधिकाऱ्याला नाहीत ?

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (1) प्रवेश | (2) झडती |
| (3) अधिपत्राशिवाय अटक | (4) वरीलपैकी एकही नाही. |

According to section 80 of the Information Technology Act, 2000 which of the following is not the power of police officer in respect of public places ?

- | | |
|----------------------------|-----------------------|
| (1) Entry | (2) Search |
| (3) Arrest without warrant | (4) None of the above |

72. मुंबई जुगार प्रतिबंध अधिनियम, 1887 च्या कलम 5 नुसार 'जुगाराच्या अड्ड्यावर जुगार चालू असताना उपस्थित असलेली व्यक्ती केवळ जुगार खेळण्याच्या प्रयोजनासाठीच असू शकते हे त्याविरुद्ध सिद्ध होईपर्यंत गृहितक काढले जाते.

हे वाक्य _____.

- | | |
|----------------------------------|---------------------|
| (1) बरोबर आहे. | (2) चूक आहे. |
| (3) अंशतः बरोबर व अंशतः चूक आहे. | (4) सांगू शकत नाही. |

As per section 5 of Bombay prevention of Gambling Act, 1887 if any person found in any common gambling house during any gambling therein shall be presumed until the contrary is proved to have been there for the purpose of gambling :

This statement is _____.

- | | |
|-------------------------------------|---------------|
| (1) Correct | (2) Wrong |
| (3) Partly correct and partly wrong | (4) Can't say |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

73. महाराष्ट्र मोटार वाहन नियम 1989 च्या कलम 102 नुसार, महाराष्ट्र राज्यामध्ये चालवण्यात येणाऱ्या टप्पा वाहनांच्या वापर करणाऱ्या व्यक्तींच्या वर्तणूकीबाबत खालील तरतूदी आहेत :

- (1) परवानाधारकाच्या प्राधिकृत कर्मचाऱ्यांना त्यांच्या कर्तव्यपालनात अडथळा आणू नये.
- (2) कायदेशीर सबबीखेरीज महिला प्रवाशांसाठी संपूर्णपणे राखून ठेवलेल्या जागेवर बसू नये.
- (3) गाणे गात बसणे किंवा संगीत वाद्य वाजविणे किंवा ट्रांझिस्टर/रेडियो वाजविणे असे कृत्य करू नये.
- (4) वरील सर्व

As per section 102 of the Maharashtra Motor Vehicle Rules, 1989 following are the provisions regarding conduct of persons using stage carriage operating in Maharashtra state :

- (1) Not to obstruct any authorised employee of the permit holder in the execution of his duties etc
- (2) Without lawful excuse should not occupy any seat exclusively reserved for female passengers
- (3) Not to sing or play upon musical instruments or operate a transistor radio
- (4) All the above

74. दखलपात्र गुन्हाचा तपास करण्याचे निर्देश पोलिस अधिकाऱ्याला देण्याचा कोणाला अधिकार आहे ?

- (1) वरीष्ठ पोलिस निरीक्षक
- (2) पोलिस उप अधीक्षक
- (3) पोलिस अधीक्षक
- (4) पोलिस निरीक्षक

In case of investigation of a cognizable offence, who has the authority to direct a police officer to carry out investigation ?

- (1) Senior Police Inspector
- (2) Deputy Superintendent of Police
- (3) Superintendent of Police
- (4) Police Inspector

75. 'भूमी किंवा जल' च्या विवादा संबंधी, खालीलपैकी कोणते विवरण 'भूमी किंवा जल' या मध्ये समाविष्ट केलेले आहे ?

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) इमारत | (2) मत्स्य उद्योग |
| (3) बाजार | (4) वरील सर्व |

For the purpose of disputes concerning land or water, what out of the following is included in the expression "land or water" ?

- | | |
|---------------|----------------------|
| (1) buildings | (2) fisheries |
| (3) markets | (4) All of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

76. संयुक्त मंडळ आणि संस्था यांना समन्स जारी करावयाचे असल्यास कोणाच्या नावे समन्स दिले जाईल ?

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (1) स्थानीक व्यवस्थापक | (2) जन संपर्क अधिकारी |
| (3) प्रशासकीय अधिकारी | (4) मानवीय साधन विभाग |

Service of summons on corporate bodies and societies may be effected by serving it on whom ?

- | | |
|----------------------------|-------------------------------|
| (1) Local Manager | (2) Public Relations Officer |
| (3) Administrative Officer | (4) Human Resource Department |

77. भ्रष्टाचार प्रतिबंध अधिनियम 1988 च्या कलम 7 नुसार जर लोकसेवकाने त्याच्या पदाच्या नात्याने आवश्यक असलेले काम पार पाडण्यासंबंधात कायदेशीर परिश्रमिकाखेरीज इतर परितोषण घेतले तर त्याला जास्तीत जास्त _____ इतक्या वर्षांच्या कारावासाची शिक्षा होईल.

- | | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| (1) 1 वर्ष | (2) 3 वर्ष | (3) 4 वर्ष | (4) 6 वर्ष |
|------------|------------|------------|------------|

As per section 7 of the Prevention of Corruption Act, 1988 if any public servant taking gratification other than legal remuneration in respect of an official act then he shall be punishable with imprisonment which may extend to _____ years.

- | | | | |
|------------|-------------|-------------|-------------|
| (1) 1 year | (2) 3 years | (3) 4 years | (4) 6 years |
|------------|-------------|-------------|-------------|

78. कबुली जबाब कोण नोंदवून घेऊ शकतात ?

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (1) न्याय दंडाधिकारी | (2) महानगर दंडाधिकारी |
| (3) वरीलपैकी एकही नाही | (4) वरील दोघेही |

Who can record a confession ?

- | | |
|--------------------------|-----------------------------|
| (1) Judicial Magistrate | (2) Metropolitan Magistrate |
| (3) Neither of the above | (4) Both one and two above |

79. एखाद्या फरार व्यक्तीची मालमत्ता ती एखादे ऋण-किंवा जंगम मालमत्ता असेल तर जप्त कलम 83 (3) खाली कशा प्रकारे करता येईल ?

- | |
|--|
| (1) अधिग्रहणाद्वारे |
| (2) मालमत्तेची व्यवस्था पाहणाऱ्या अधिकाऱ्याची नेमणूक करून |
| (3) लेखी आदेशानुसार उद्घोषित व्यक्तिला मालमत्ता संपूर्ण करण्यास मनाई |
| (4) वरील कशाही पद्धतीने |

If the property in the form of a debt along with other movable property of an absconding person is to be attached how is the attachment made under sec 83 (3) :

- | |
|---|
| (1) By Seizure |
| (2) By the appointment of receiver |
| (3) By an order in writing prohibiting the delivery of such property to the proclaimed person |
| (4) By any of the above three ways |

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

80. सामाजिक निःसमर्थता लादण्याबद्दलच्या शिक्षेसंदर्भात खालीलपैकी कोणते विधान/कोणती विधाने सत्य आहेत ?

- (I) कमीत-कमी एक महिना किंवा जास्तीत-जास्त सहा महिने इतक्या मुदतीचा कारावास.
 (II) कमीत-कमी शंभर रुपये व जास्तीत-जास्त पाचशे रुपये पर्यंतची दंडाची शिक्षा.
 (1) फक्त (I) (2) फक्त (II)
 (3) (I) आणि (II) दोन्ही (4) (I) आणि (II) दोन्ही नाही.

Which statement/s is/are true in respect of punishment prescribed for enforcing social disabilities ?

- (I) Imprisonment for not less than one month and not more than six months
 (II) fine which shall not be less than one hundred rupees and not more than five hundred rupees.
 (1) (I) only (2) (II) only
 (3) Both (I) and (II) (4) Neither (I) or (II)

81. अ.जा.व.अ.ज. (अॅट्रोसिटी निर्बंध) अधिनियम, 1989 च्या अंतर्गत गुन्हाच्या शिक्षेस खालीलपैकी कोण पात्र आहे ?

- (1) अनुसूचीत जातीचा सदस्य फक्त
 (2) अनुसूचीत जमातीचा सदस्य फक्त
 (3) अनुसूचीत जाती किंवा जमातीचा सदस्य
 (4) अनुसूचीत जाती किंवा जमाती व्यतिरिक्त सदस्य

Who among the following can be prosecuted for an offence of atrocity under S.C. and S.T Prevention of Atrocities, Act 1989 ?

- (1) Member of scheduled caste only
 (2) Member of scheduled tribe only
 (3) Either member of scheduled caste or scheduled tribe
 (4) Neither member of scheduled caste nor of scheduled tribe

82. कोणत्याही सार्वजनिक जागेत किंवा जागेजवळ किंवा कोणत्याही सार्वजनिक करमणुकीच्या ठिकाणी ध्वनिक्षेपकांचा उपयोग करण्यावर नियंत्रण ठेवण्याचे आदेश मुंबई पोलिस अधिनियम, 1951 च्या खालील पैकी कोणत्या कलमानुसार आयुक्त देऊ शकतात ?

- (1) कलम 36 (2) कलम 37 (3) कलम 38 (4) कलम 41

Under which of the following provisions of Bombay Police Act, 1951 Commissioner can give an order to control the use of loudspeakers at or near any public place or at any Public Entertainment Place ?

- (1) Section 36 (2) Section 37 (3) Section 38 (4) Section 41

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

83. कलम 129 फौजदारी प्रक्रिया संहिता 1973 नुसार जमाव किती लोकांचा असतो ?

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) तीन किंवा अधिक व्यक्ति | (2) सात किंवा अधिक व्यक्ति |
| (3) नऊ किंवा अधिक व्यक्ति | (4) वरीलपैकी नाही. |

The assembly referred under section 129 of Criminal Procedure Code 1973 must be of :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) Three or more persons | (2) Seven or more persons |
| (3) Nine or more persons | (4) None of the above |

84. खोटे माप, वजन मोजणी करण्याचे उपकरण जप्त केल्यास त्याची माहिती पोलिस अधिकाऱ्याला कोणाकडे द्यावी लागते ?

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) पोलिस अधिकारी | (2) पोलिस उपाधिकारी |
| (3) दंडाधिकारी | (4) पोलिस अधिक्षक |

To whom shall the police officer give information of seizure of false weights, measures and instruments for weighing ?

- | | |
|----------------------|------------------------------|
| (1) Police Inspector | (2) Police Sub Inspector |
| (3) Magistrate | (4) Superintendent of Police |

85. फौजदारी कार्यपद्धतीच्या कलम 167 प्रमाणे, दंडाधिकार्याकडे अग्रेषित केलेल्या आरोपीला जास्तीत जास्त किती दिवसांच्या कालावधीसाठी कैद किंवा अटकेमध्ये ठेवता येते ?

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) सात दिवस | (2) चौदा दिवस |
| (3) पंधरा दिवस | (4) तीस दिवस |

The Magistrate to whom an accused person is forwarded under section 167 of Cr.P.C, may authorize detention of the accused in such custody for a term not exceeding how many days ?

- | | |
|------------------|-------------------|
| (1) Seven days | (2) Fourteen days |
| (3) Fifteen days | (4) Thirty days |

86. जामीन पात्र गुन्हा म्हणजे _____ परिशिष्टामध्ये दर्शाविल्या प्रमाणे जामीन पात्र गुन्हा आहे.

- | | | | |
|-----------|-------------|-----------|------------|
| (1) प्रथम | (2) द्वितीय | (3) तृतीय | (4) चतुर्थ |
|-----------|-------------|-----------|------------|

'Bailable offence' means an offence as shown bailable in the _____ schedule.

- | | | | |
|-----------|------------|-----------|------------|
| (1) First | (2) Second | (3) Third | (4) Fourth |
|-----------|------------|-----------|------------|

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

87. महाराष्ट्र झोपडपट्टीदादा, हातभट्टीवाले, औषधीद्रव्य विषयक गुन्हेगार व धोकादायक व्यक्ती यांच्या विघातक कृत्यांना आळा घालण्याबाबतचा अधिनियम, 1981 च्या कलम 3 नुसार प्रथमतः विवक्षित व्यक्तींना जास्तीत जास्त किती महिने स्थानबद्ध केले जाते ?

- (1) 1 महिना (2) 2 महिने (3) 3 महिने (4) 4 महिने

As per section 3 of Maharashtra Prevention of Dangerous Activities of Slumlords, Bootleggers, Drug offenders and Dangerous Persons Act, 1981 for the first offence of its kind how much detention has been prescribed ?

- (1) 1 Month (2) 2 Months (3) 3 Months (4) 4 Months

88. मुंबई पोलिस अधिनियम, 1951 नुसार खालीलपैकी कोणत्या परिस्थितीत पोलिस अधिकारी हा कामावर नाही असे मानण्यात येईल ?

- (1) रजेवर असताना (2) निर्लंबित असताना
(3) वरील दोन्ही (4) नेहमी कामावर आहे असे मानण्यात येते.

Under which of the following circumstances the police officer under Bombay Police Act, 1951, will be assumed not on duty ?

- (1) On leave (2) Under suspension
(3) Both the above (4) Always assumed to be on duty

89. बालकांबाबत न्याय (बालकांची जबाबदारी व संरक्षण) अधिनियम 2000 च्या कलम 2(d) नुसार 'जबाबदारी व संरक्षणाची गरज असलेले बालक' म्हणजे :

- (1) ज्याला कोणतेही घर किंवा राहण्याचे ठराविक ठिकाण नसल्याचे आणि चरितार्थाचे वरकरणी कोणतेही साधन नसलेले.
(2) ज्याच्यावर नियंत्रण ठेवण्यास त्याचा पिता-माता किंवा पालक अयोग्य किंवा असमर्थ आहेत.
(3) ज्याचे बऱ्याचमोठ्या प्रमाणात लैंगिक शोषणासाठी दुरुपयोग होत आहे.
(4) वरील सर्व

As per section 2(d) of the Juvenile Justice (Care and Protection) Act, 2000 a child in need of care and protection means _____.

- (1) Who is found without having any home or settled place of abode and without any ostensible means of subsistence
(2) Has a parent or guardian who is unfit or incapacitated to exercise control over him
(3) Who is being grossly sexually abused
(4) All the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

90. N.D.P.S अधिनियम, 1985 च्या कलम 8 अन्वये प्रतिबंधीत असलेली कॅनाबीज (चरस, गांजा) रोपाची लागवड ही खालीलपैकी कोणत्या हेतू साठी होऊ शकते ?

- (1) वैद्यकीय हेतू
- (2) औद्योगिक हेतू (तंतू मिळविण्यासाठी)
- (3) वरीलपैकी दोन्ही हेतू नाही.
- (4) वरीलपैकी दोन्ही हेतू

Prohibition of cultivation of any cannabis plants provided under section 8 of N.D.P.S Act, 1985 is not applicable to which of the following cases ?

- (1) Medicinal purpose
- (2) Industrial purpose of obtaining fibre
- (3) Neither (1) nor (2)
- (4) For (1) and (2) purposes

91. राष्ट्रीय मानव हक्क आयोगाने सर्व जिल्हाधिकारी व पोलीस अधिक्षक यांना सूचना दिल्या आहेत की पोलीसांच्या/ जेलच्या ताब्यातील आरोपीचा मृत्यु झाला अथवा बलात्कार झाला तर ते अधिकारी रा.मा.ह.आ. ला _____ तांसात अहवाल पाठवतील.

- (1) 12 तास
- (2) 24 तास
- (3) 36 तास
- (4) 48 तास

The National Human Rights Commission has directed all District Magistrates and Superintendeds of police to report to the Commission all incidents of custodial death or custodial rape within _____.

- (1) 12 hours
- (2) 24 hours
- (3) 36 hours
- (4) 48 hours

92. महिलेस कोणत्या परिस्थितीत सूर्यास्तानंतर अटक करता येते ?

- (1) पूर्व परवानगी-प्रथम श्रेणी न्याय दंडाधिकारी
- (2) अटक सूर्यास्तानंतर का आवश्यक असल्याचा लेखी रिपोर्ट
- (3) महिला पोलीस अधिकाऱ्याच्या उपस्थितीत
- (4) वरील सर्व

What are the circumstances under which a woman can be arrested after sun set ?

- (1) Prior permission of the JMFC
- (2) Written report stating reason necessitating such an arrest
- (3) Presence of Lady Police Officer
- (4) All of the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

93. जर वरिष्ठ तपासी अधिकारी/अमलदार पोलीस अधिकाऱ्याला तपासामध्ये ताबडतोब एखाद्या जागेची झडती घ्यायची असेल तर तो खालील मुद्द्याच्या अधिन राहून झडती घेऊ शकतो.

- (1) तपासी अधिकारी स्वतः अथवा त्याच्या सहकारी मार्फत झडती घेऊ शकतो.
- (2) विशिष्ट वस्तू किंवा दस्तावेजासाठी शोध घ्यावा
- (3) पोलीस स्टेशनचे हद्दीत झडती घ्यायची जागा असावी.
- (4) वरील सर्व

If immediate search of a place is necessary for the purpose of investigation an investigating police officer can conduct the search without warrant provided among other things :

- (1) The police officer investing himself or his subordinate can undertake the search.
- (2) Search is to be for a particular thing/document.
- (3) Must be within limit of Police Station.
- (4) All the above.

94. जर का दोन व्यक्तीमध्ये अथवा दोन कुटुंबामध्ये खाजगी जागेत नळाच्या पाण्याच्या वापरावरून, घर-मालक भाडेकरू, शेजारी-शेजारी राहणाऱ्या मध्ये भांडण होत असल्यास कोणत्या कायद्याच्या कोणत्या कलमाखाली प्रतिबंधात्मक कारवाई करता येते :

- (1) क 107 फौ.प्र.सं. (2) क 108 फौ.प्र.सं. (3) क 109 फौ.प्र.सं. (4) क 110 फौ.प्र.सं.

If there is a dispute quarrel between two individuals or two families land-lord tenant, between two neighbours in private premises, over use of water, under what Act and Section of law preventive action can be taken :

- (1) 107 Cr.PC (2) 108 Cr.PC (3) 109 Cr.PC (4) 110 Cr.PC

95. कलम-27 भा. पुरावा का. प्रमाणे कारवाई होण्याकरिता खालीलपैकी कोणती एक अट पूर्ण झाली पाहिजे :

- (1) व्यक्ती आरोपी असला पाहिजे.
- (2) व्यक्ती मॅजिस्ट्रियल कोठडीत असला पाहिजे.
- (3) व्यक्ती ने सांगितलेले तथ्य कार्यकारी दंडाधिकार्याच्या समोर उघडकीस आले पाहिजे.
- (4) वरील काही नाही.

To attract S-27 Indian Evidence Act one of the conditions to be fulfilled is :

- (1) Person should be an accused
- (2) Person should be Magisterial Custody
- (3) Discovery of fact should be in the presence of Executive Magistrate
- (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

96. कायद्याने कोणत्या कलमाखाली वॉरंटशिवाय कोणत्याही व्यक्तिला अटक करणारा प्रत्येक पोलीस अधिकारी त्या व्यक्तिला अपराधाचा संपूर्ण तपशील कळवेल.

- (1) 50 फौ.प्र.सं. (2) 51 फौ.प्र.सं. (3) 52 फौ.प्र.सं. (4) 53 फौ.प्र.सं.

Under what act of Law and under what section is it mandatory for a police officer making an arrest, without warrant, of a persons is required to tell the person in detail without delay the reason for his arrest.

- (1) 50 Cr.PC (2) 51 Cr.PC (3) 52 Cr.PC (4) 53 Cr.PC

97. दोरीने फाशी घेवून आत्महत्या केलेल्या व्यक्तीची, दोराला लटकलेले शरीर, 'इन्कवेस्ट पंचनामा' (मरणान्वेषण) करताना कोणाच्या समक्ष खाली उतरवितात ?

- (1) साक्षीदार (2) नातेवाईक
(3) गावाचे सरपंच (4) पंच

While preparing inquest panchanama a hanging body in a suicide case is brought down in the presence of :

- (1) Witness (2) Relatives of deceased
(3) Sarpanch of the village (4) Panches

98. मानवी हक्क भंग झाल्यास 'राष्ट्रीय मानवी हक्क आयोग' तपास शुरु करू शकतो व जर मानवी हक्काचा भंग झाल्याचा दुजोरा मिळत असेल तर :

- (1) दोषीना शिक्षा हो शकते.
(2) दोषीना अटक करू शकते.
(3) कोर्टाला कायदेशीर कारवाई करव्याची शिफारस.
(4) पीडिताला नवीन जागी पाठवू शकते (रहाण्यास).

National Human Rights Commission can cause investigation in a human right violation and if violation is substantiated can :

- (1) punish the guilty
(2) arrest the guilty
(3) recommend the court to initiate proceeding
(4) relocate the victims

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

99. कलम 56 मुंबई पोलीस कायदा प्रमाणे ज्या व्यक्तीवर कारवाई करणेचे योजीले आहे, त्या व्यक्तिस किमान किती पूर्व शिक्षा असणे आवश्यक आहे.

- (1) एक वर्ष साधी कैद
- (2) भा.दं.सं. प्रकरण XVI, XVII मध्ये शिक्षा होऊन दंड
- (3) दंड व साधी कैद
- (4) शिक्षा असणे आवश्यक नाही.

If one is to be proceeded against u/s 56 Bombay Police Act which is the minimum quantum of punishment need to have been awarded.

- (1) One year simple imprisonment
- (2) Fine for an offence under chapter XVI, XVII IPC
- (3) Fine and simple imprisonment
- (4) No punishment

100. एका गुन्हातील चाकूला रक्त लागलेले असून त्या मध्ये केस (अडकलेले) आहेत. अशा चाकूची हाताळण्याची योग्य पद्धत कोणती ?

- (1) चाकू चे हँडल (मूठ/दांडा) पकडणे.
- (2) अंगठा व त्याशेजारील पहिल्या बोटात चाकूचे निमूळते टोक अलगद पकडणे.
- (3) चाकू वरील केस काढून टाकणे व चाकू साधारण चाकू सारखा हाताळणे.
- (4) रक्त लागलेल्या पातीवर अलगद धरणे.

Which one of the following is the most suitable method of handling a blood stained knife with few hair ?

- (1) Holding the knife with its handle
- (2) Holding the narrow end of the knife between index finger and thumb
- (3) Remove the hair and handle the knife as usual
- (4) Hold the blood-stained blade of the knife lightly

- o o o -

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

सूचना — (पृष्ठ 1 वरून पुढे....)

- (8) प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर्क) करावे. प्रश्नपुस्तिकेव्यतिरिक्त उत्तरपत्रिकेवर वा इतर कागदावर कच्चे काम केल्यास ते काँपी करण्याच्या उद्देशाने केले आहे, असे मानले जाईल व त्यानुसार उमेदवारावर शासनाने जारी केलेल्या "परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे अधिनियम-82" यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.
- (9) सदर प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर उमेदवाराला ही प्रश्नपुस्तिका स्वतःबरोबर परीक्षाकक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. मात्र परीक्षा कक्षाबाहेर जाण्यापूर्वी उमेदवाराने आपल्या उत्तरपत्रिकेचा भाग-1 समवेक्षकाकडे न विसरता परत करणे आवश्यक आहे.

नमुना प्रश्न

Pick out the correct word to fill in the blank :

Q. No. 201. I congratulate you _____ your grand success.

- (1) for (2) at (3) on (4) about

ह्या प्रश्नाचे योग्य उत्तर "(3) on" असे आहे. त्यामुळे या प्रश्नाचे उत्तर "(3)" होईल. यास्तव खालीलप्रमाणे प्रश्न क्र. 201 समोरील उत्तर-क्रमांक "③" हे वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखविणे आवश्यक आहे.

प्र. क्र. 201. ① ② ● ④

अशा पद्धतीने प्रस्तुत प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाचा तुमचा उत्तरक्रमांक हा तुम्हाला स्वतंत्ररीत्या पुरविलेल्या उत्तरपत्रिकेवरील त्या त्या प्रश्नक्रमांकासमोरील संबंधित वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखवावा. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

कच्च्या कामासाठी जागा /SPACE FOR ROUGH WORK